PATROL. GR. CLIV.

norit, quem Deus his qui se dilexerint, et toto vitæ  
spatio ejus mandatis cum animi modestia partici-  
pant, impertiet. Quando igitur præstantiorum longe  
honorum participem fieri tibi licet, quibus te nemar,  
nec imperator, nec privatus spoliare velit, istum  
autem honorem inhonorum, et prudentium iudicio  
parvi faciendum ipsæ res cogunt villipendere, Deo  
in primis, qui in nos ita consulit, tum mihi etiam  
suadenti obtemperandum est. Ac mea quidem opi-  
nionem, nemo te tam familiariter, tamque utiliter  
hortatus est, neque te cupiam hominum, quam  
mihi justius est morem gerere. Hæc Cantacuzenus  
ad filium, ne dignitatem imperatoriam adeo sitiret,  
sed ab ea cupiditate sponte discedens, carcere  
ac presentibus incommodis sese liberaret.

μᾶλλον ἑτέρῳ ἢ ἐμοὶ πεισθῆναι βυτα δίκαιον.  
Τουσαῖα μὲν Καντακουζηνὸς ὁ βασιλεὺς διελέχθη πρὸς τὸν υἱόν, πείθων μὴ πάνυ τῆς βασιλικῆς τιμῆς ἀντι-  
ποιεῖσθαι, ἀλλ' ἀποστάντα ταύτης ἔκοντι, τοῦ δεσποτηρίου ἀπαλλάττεσθαι, καὶ τῶν παρίντων δυσχερῶν.

At enim Matthæus perdifficile esse respondit, eum  
quem nuperrime pro imperatore omnes coluissent,  
nunc ad privati habitum atque in ordinem redigi,  
seque carcerem perennem, quam indignitatem hu-  
jusmodi sufferre malle. Quod autem ita tibi vide-  
tur, inquit, et jubes obsequi, nec ipse tam aver-  
sus sum a ratione, ut aut conducibilis quidquam  
me excogitaturum, aut magis memet a meipso;  
quam abs te amari putem. Sed cum exploratissime  
sciam, me in utroque abs te non parvo intervallo  
superari, quæ Deo visa sunt primum, deinde quæ  
et tu, ut pater consultuisti, faciam; præstat enim  
me tibi obedientem perpeti, etiamsi quid tristius  
evenerit, quam meas ratiocinationes, quantumvis  
curiosas et exquisitas sequi. Cantacuzenus Byzantium  
reversus, postquam Palæologo nuntiavit, filium  
se imperio abdicare, reliquis omnibus condonatis,  
jurare jussit, factumque his conditionibus:  
ut Matthæus, uxoris frater, imperio qua gubernatione,  
qua vestitu, qua appellatione omnimodis de-  
posito, proximos imperatori honores occuparet, et  
filios ejus, Andronico juniore imperatore excepto,  
præcederet, et omni eos benevolentia coleret; arma  
ob imperium nunquam illis inferret, neque benefi-  
cii memoriam obliterari apud se pateretur. Deinde  
in Epibatis imperatoribus et imperatricibus, Calisto  
item patriarcha, et Lazaro Hierosolymorum,  
aliisque episcopis, quotquot per id tempus Byzantii  
degebant, sacras stolas indutis, ac toto ordine re-  
natorio presentibus, Matthæus Cantacuzeni filius  
astante etiam uxore juravit, se illa dum viveret,  
servaturum, nec aliquid aliquando scientem ac vo-  
lentem transgressurum. Super hæc et Callistus eum  
sacra execratione percussit, ni jurata diligenter  
præstaret. Mox episcoporum conventus solutus est.

12

Palæologus autem imperator complusculis diebus familiarissime cum Matthæo versatus, 907 et multis sermonibus eum consolatus est, quibus declarabat, ex adversario et hoste sibi intimum evasisse. Hortabatur item, ne de imperatoris insignibus depositis contristaretur, se cum opportunum videretur, eorum resumendorum potestatem largiturum; penes se enim esse juramenti religione solvere, aut obstructum tenere. Ad hæc, quales illi placerent, purpureis exceptis, crepidas confici, et ab eo indui permisit, dictaque salute Byzantium se recepit, et Joannem ac Demetrium ejus filios honoribus apud Romanos illustrissimis est dignatus, cum Joannem quidem despotam, Demetrium sebastocratore[m] designaret, et ad mensam suam ambos adhiberet. Post, eos ad patrem multas eidem gratias acturos misit. Matthæus vero circa cultum novare, nihil voluit, sed albis crepidis, ut in carcere, usus est. Cantacuzenus porro filium cum tota domo accipiens, longis tiremibus in Peloponnesum ad Manuelem despotam filiorum alterum navigavit. Nec ibi homines improbi machinam aliquam fabricare cunctati, unde eum vehementer affligerent, priusquam in insulam veniret, litteris apud filium calumniati sunt, quasi eum insulæ præfectura privare, et Matthæum fratrem præfectum vellet instituere, idque non unus et alter, sed multi, et sæpe scribebant; quod animum despotæ maximore exulcerare potuit. Cum enim ad bonitatem, sapientiam, prudentiam patris, et amorem singularem, quo is esset erga liberos, respicere, omnia calumnias interpretabatur. Cum vero ad multitudinem scribentium, probabilitatemque dictorum, quomodo omnia prorsus pro commentitiis duceret, non videbat. Quare et post adventum patris intestinum dolorem suum habitu corporis sui indicabat. Imperator parens turbatum esse non ignorans, de causis percunctabatur. Ille statim, quod latebat, aperit. Cantacuzenus sycophantas magnæ dementiæ ac pravitatis arguit, filiumque monet, ne facile aures calumniis, maxime contra charissimos, patrem scilicet et fratrem structis commodet: se non at ipsi præfecturam auferret, sed ut longe meliorem ac tutiorem efficeret, eo fratrem Matthæum adduxisse. Quid enim ad jucunditatem et securitatem melius quam una esse fratres, ut natura, sic animis consociatissimos? 908 Quod autem in Peloponnesum potissimum deduxerit, solam esse causam homines perversissimos, quorum nunc liceat messem metere maximam, qui veritatem et justitiam nec hili faciant, et lucelli gratia terribilia audeant, neque tamen hic tam turpem et illiberalem occasionem habuerint, sed quasi ad perdendos bonos in vitam introierint, gratuito scelerati sint. Quorum insolentiam et nequitiam formidans, ne ementitis criminibus imperatorem Palæologum, et fratrem mutuis odiis incenderent, eo illum adducere voluisse, putasseque, quod res est, revera non Peloponnesum, licet tam amplam, sed unum idemque domicilium